
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 5η Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτικών 
και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρού-
πολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 495190/ 
05.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 903).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 519047 (1)

5η Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτικών 
και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρού-
πολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Πε-

ριβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).
5. Το άρθρο τρίτο της από 13.08.2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-

κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανι-

σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαί-

δευσης των σπουδαστών/ σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 

ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου υπολογισμού 

προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης 

δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του 

άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β’ 3532), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 162393/2678/2017 (Β’ 4055), 

163993/2909/2017 (Β’ 4430), 176197/2814/2018 (Β’ 5700) 

και 92364/2651/2020 (Β’ 4367) υπουργικές αποφάσεις.

12. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.04.2017 υπουργική από-

φαση «Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικα-

σία διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση 

και κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ’ αρ. 64663/2956/03.07.2020 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοι-

χείων, των τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας 

για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 954

10735

01.12.2025 12:27:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10736 Τεύχος Δ’ 954/28.11.2025

δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92)» (Β’ 2773).

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων Αλεξανδρούπολης, 
Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σαμοθράκης, 
που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 406042/09.11.2022 (Δ’ 880) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/29.03.2023 
εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δασών «Οδηγίες μετά 
την κύρωση δασικών χαρτών» (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ).

17. Την υπ’ αρ. 516293/14.11.2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Έβρου. 

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την 5η αναμόρφωση στον δασικό χάρτη των Δη-
μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, ως προς 
τα τμήματα του, τα οποία απεικονίζονται στο συνημμένο 
ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ), που συνοδεύει και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη αποτυπώνεται η 
κάτωθι μεταβολή:

1. Η υπ’ αρ. 73/1996 οικοδομική άδεια της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Έβρου και η υπ’ αρ. 61/2010 οικοδομική 
άδεια της Διεύθυνσης Χωροταξίας και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Έβρου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 406042/09.11.2022 
(Δ’ 880) απόφαση Κύρωσης Δασικού Χάρτη Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10737Τεύχος Δ’ 954/28.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10738 Τεύχος Δ’ 954/28.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 17 Νοεμβρίου 2025 

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ’ αρ. 495190/05.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ' 903), στη σελίδα 10095, στον πίνακα συντε-
ταγμένων στον Α/Α 11, διορθώνεται η συντεταγμένη Χ,

από το εσφαλμένο: «295165», 
στο ορθό: «295166».

(Από την Επιθεώρηση Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου) 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009542811250004*


